la Pij IV. incipit. *In eligendis*, quæ est 81. eiusdem in ordine, in quibus latius de hac re agitur.

3 *Tertia* excommunicatio habetur in Extrauag. Pij Papæ IV. quæ incipit, *Es que*. & Constitutio 25. eiusdem in ordine, [vbi excommunicantur cum reservatione omnes cuiuscunque status & dignitatis tam Ecclesiasticæ, quam mûdane (exceptis Imperatore ac Regibus) in duello pugnares, aut aliquos ad id tentantes, & prouocantes, aut locum seu campum ad pugnandum dantes, seu concedentes, ac in illo assistentes, & interefferentes, ac certantes, comitantes, & comitatum præstantes, necnon consulentes, ac adhaerentes, & fautores, necnon chartas duelli subscribentes, aut affigentes seu publicantes, seu de illo se intromittentes.]

Similes Constitutiones antea fecerunt Iulius Papa I. ut patet in Extrauag. 9. eiusdem in ordine, quæ incipit, *Regis pacifici*, & Leo Papa X. in Extrauag. 29. eiusdem in ordine, quæ incipit, *Quam Deo*. & Clemens Papa VII. in Extrauag. 11. eiusdem in ordine, quæ incipit, *Consuevit*. & Iulius Papa III. in Extrauag. 56. eiusdem in ordine, quæ incipit, *Cum sicut accepimus*. & postea eadem seu similem Constitutionem habes in Concil. Tridentino sess. 25. de reform. cap. 19. & in Extrauag. 82. Gregorij Papæ XIII. quæ incipit, *Ad tollendum* cuius meminit Nauar. in Manual. ca. 27. num. 150. §. Quinquagesima nona. vbi Concilium Tridentinum etiam Imperatores, & Reges penam excommunicationis incurtere statuit, si in prædictis delinquant; Reservatio autem in sola Extrauaganti Pij Papæ IV. habetur vnde Imperatores, & Reges quamuis per Concilium Tridentinum excommunicentur, censura tamen quoad eos non est ibi Sedi Apostolicæ reservata. Sed de hac re plenius agemus infra in excommunicatione Clemētis Papæ VIII. in qua hæc Bullæ omnes renouantur, & ad alias personas, & actiones extenduntur.

5 *Quarta* excommunicatio habetur in Extrauag. Pij Papæ IV. quæ incipit, *Inter multiplices curas*, quibus ex pastoralis officij debito, & est Constitutio 87. eiusdem in ordine, [vbi omnes inferiores Episcopis prouisi de parochialibus Ecclesijs, seu earum perpetuis vicarijs, & alijs beneficijs Ecclesiasticis curam animarum habentibus, per obitum vacantibus, ad Papæ prouisionem & dispositionem spectantibus, & eadem a Papæ præstito iuramento, & obligatione de eisdem beneficijs infra certum tempus personaliter deseruiendis, obtinentibus, non adimplentes iuramenta fidei iurata; Necnon illi, in quorum fauorem beneficia prædicta resignant, & dimittant; Et etiam illi qui ad id auxilium, consilium, vel fauorem directè, vel indirectè scienter præstant, excommunicationem incurrunt, a qua non nisi per Romanum Pontificem, excepto mortis articulo, absolui possunt.]

6 *Quinta* excommunicatio continetur in Extrauag. Pij Papæ IV. quæ incipit, *Romanum Pontificem*, & est Constitutio 109. eiusdem, & in Extrauag. Pij Papæ V. quæ incipit, *Intolerabilis*, quæ est Constitutio 87. eiusdem, vbi omnes (Coramalijs. & Prælati huiusmodi exceptis) accipientes aperte, ac occulte, vel retinentes Ecclesias, & beneficia Ecclesiastica quacunque in confidentiam, excommunicantur, & a Summo Pontifice tantum absoluantur. De qua re legendus est Nau. in Man. cap. 23. nu. 109. & deinceps, vbi hanc Pij V. Bullam explicat.

7 *Sexta* excommunicatio habetur in Extrauag. Pij V. incipiente, *Si de protegendis*, & est 83. eiusdem in ordine, in qua excommunicantur omnes, cuiuscunque dignitatis, & gradus sint, qui aliquem ex Inquisitoribus, Aduocatis, Procuratoribus, Notarijs, alijsue Ministris prædicti officij, vel Episcoporum id munus in sua diocesi, aut provincia obeditum, seu accusatorem denunciatorum aut testem in causa fidei quomodocunque productum, vel euocatum occiderit verberauerit, deiecerit, seu perterrefecerit, quæ Ecclesias, & alias res sue publicas, seu priuatas officij aut ministerij expugnaverit, intulerit, incenderit, expilauerit, aut libros, literas, auctoritates, exemplaria, regesta, protocolla, exempla, scripturas, aliaue instrumenta sua publica, seu priuata vbiunque posita combusserit, diripuerit, seu intuerterit, seu ex incendio, & direptione, aut alio quocunque modo illa exportauerit, seu qui in conflagratione, ex-

pugnatione, aut direptione etiam inermis, siue capiendi, siue comburendi, siue supprimendi causa fuerit, siue res aut personas seruari, defendere prohibuerit, quæue carcerem, aut aliam custodiam, seu publicam, seu priuatam effregit, vinculum extraxerit, seu emisit, capiendum prohibuerit captiue eripuerit, receperit, occultauerit, seu facultatem effugiendi dederit, seu iusserit id fieri, qui cætum, concursuue fecerit, siue vt aliquid prædictorum fieret, omnes acconuocauerit siue aliàs auxilium, consilium, aut fauore publicè, vel occultè in quolibet prædictorum scienter præstituerit, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extractus, emissus, vel ereptus: nihil expugnatum, nihil effractum, succisum, direptum, &c. nullum denique damnum re ipsa sit secutum. a qua censura, non nisi a Romano Pontifice absolui possunt.] Præter hanc penam alias etiam incurrunt; nam & rei sunt læsæ maiestatis, priuantur dominio honorum suorum, filij eorum perpetuo sunt infames, & huiusmodi, vt ex dicta constitutione colligitur.

8 *Septima* excommunicatio habetur in Extrauag. Pij Papæ V. quæ incipit, *In omnibus rebus*. & est Constitutio 85. eiusdem. *Somnes vero* [vbi excommunicantur officiales Sacræ Penitentiarie, expedites, aut concedentes in facta Penitentia tollendâ eis per Bullam præfatam, aut accipientes aliquid etiam a sponte dantibus, aut aliàs pro expeditionis celeritate, aut alio extraordinario labore, & absolutionem ab alio quam a Romano Pontifice (excepto mortis articulo) obtinere nequeunt.]

9 *Octava* excommunicatio est in Extrauag. Pij Papæ V. quæ incipit, *Decoris*. & est centesima constitutio eiusdem, [vbi excommunicantur Moniales quorumcunque ordinum, etiam a Regali, vel Illustri prosapia ortæ, exeuntes de clausura, quacunque occasione, & prætextu, absque licentia ex causa magni incendij, aut infirmitatis lepræ, aut epidimie tantummodo concedenda; Quam etiam sententiâ incurrunt eas concomitantes, aut receptantes laicæ, vel Ecclesiasticæ personæ quæcunque siue consanguineæ fuerint, siue non; Ac etiam superiores aliter exeundi licentiam concedentes, nec ab alio quam a Summo Pontifice (excepto mortis articulo) absolui valeant.]

10 *Nonâ* excommunicatio habetur in Extrauag. Pij Papæ V. quæ incipit, *Regularium*, & est 22. Constitutio eiusdem, [vbi excommunicat cum reservatione, omnes mulieres cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, etiam si comitiæ, Marchionissæ, vel Ducissæ sint, ingredientes Claustra Monialium, & Monachorum, virtute facultatum Apostolicarum, quas reuocat; Prælatos vero, & Monachos eas introducentes, vel admittere præsumentes a Diuini suspendit, & officijs, quæ in præsentia obtinent, priuat, & inhabiles in posterum ad illa, & alia omnia reddit.]

11 *Circa* quam Constitutionem Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 150. §. Sexagesima prima, notat, Quod licet solum ingredientes Monasteria prædicta, vigore huiusmodi facultatum Apostolicarum excommunicati sint per Extrauag. prædictam, ait tamen Pium V. declarasse mentem suam fuisse includendi etiam ingredientes sine licentia. At certè vt rectè notat Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. c. 30. casu 31. in fine Bullæ non solum ipsius Pij Papæ V. sed etiam Gregorij XIII. quam statim referam, non loquitur nisi de ingredientibus sub prætextu licentiæ; & penæ non sunt vltra proprios casus extendendæ. arg. cap. odia, de regul. lib. 6.

Similem Constitutionem edidit postea Gregorius Papa XIII. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo quinto Idibus Iunij, Pontificatus sui anno quarto, vt habetur in Extrauag. quæ incipit, *Vbi gratis*. & est 36. Constitutio eiusdem [vbi reuocat omnes facultates ingrediendi Monasteria, & loca Monialium, & virorum cuiuscunque ordinis, concessas quibuscunque personis, etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, aliorumque Principum contemplationem, vel supplicationem. Eisdem inhibendo sub excommunicationis penâ ipso facto incurrèda, super qua a nemine nisi Romano Pontifice (præterquâ in mortis articulo) absolutionis beneficium impertiri possit, ne ipsarum licentiarum prætextu, Monasteria huiusmodi quouis modo ingredi audeant. Abbatissis vero, nec non Abbatibus

Conu-

Contentibus, ac alijs Monafteriorum utriusque ſexus ſuperioribus, & perſonis quocunque nomine vocetur diſtinctè præcipit ſub eadem excommunicationis pœna, nec nõ priuationis dignitatum, beneficiorum, & officiorum ſuorum ac inhabilitatis ad illa, & alia in poſterum obtinenda, ne in Monafteria, Domos, & loca ſua, quatenus prætextu huiusmodi facultatum, & licentiarum ingredi faciunt, vel permittant. Quin etiam ſub eisdem pœnis ipſo facto incurrendis prohibet & interdicit omnibus & quibuſcunque perſonis Eccleſiaſticis, & ſecularibus ac etiam ordinũ quorumcunque etiam Mendicantium regularibus, ne prætextu licentiarum ab Episcopis, vel ſuperioribus, quibus illas concedendi in caſibus neceſſarijs tantum ex decreto Concilij Tridentini tribuitur, ne Monafteria ipſa Monialium pro libito, ſed neceſſitatibus duntaxat vigentibus ingredi neue Moniales ſub eisdem pœnis illos aliter admittere præſumant.]

13 Circa quam Conſtitutionem notat idem Nauarrus vbi ſuprà, quod licet non meminerit ingreſſus ſine facultate, credendum tamen eſt eandem mentem ei fuiſſe, quæ Pio V. ut ſuprà dictum eſt, & ita ſeruare dicit ſacram Penitentiarum; ſed ut ſuprà diximus, ex verbis Bullæ nequaquam id colligi videtur. Quibus omnibus addo Gregorium Papam XII. in alia ſua Conſtitutione, quæ incipit, *Dubij qua emergunt Anno Domini 1581. 23. Decembris*, quæ eſt 75. eiſdem in ordine, declarante, [Prelatos quocunque Regulares, aut Episcopos, quibus tributa eſt facultas ex officio ingrediendi Monafteria Monialium, ea ut non poſſe, niſi in caſibus neceſſarijs, & a paucis, iſſque ſenioribus, ac Religioſis perſonis Comitari. Et contrafacientes pro prima vice ingreſſu Eccleſiæ interdiciuntur, pro ſecunda a munere Pontificali, & a diuinis ſuſpenſi ſunt, deinceps verò ipſo facto abſque alia declaratione excommunicantur; Regulares verò omni officio, ac miniſterio privati excommunicationem ſimiliter incurunt.] De hac re etiam ſimilia habentur apud Concil. Trident. ſeſſ. 25. de Regular. & Monialibus, cap. 5.

14 Decima excommunicatio habetur in Extrau. 106. eiſdem Pij V. quæ incipit, *Durum nimis*. [vbi excommunicantur ſingulares perſonæ accipientes priuilegio, aut conſuetudine aliquid ex fructibus primi, vel vltioris anni beneficii vacantis, nec ab alio quam a Romano Pœſtice, excepto mortis articulo abſolui poſſunt; Episcopi verò contrafacientes, tam diu a Pontificali officij exercitio ſunt ſuſpenſi, donec ſatisfactione præuia illis per Sedem Apoſtolicam ſuſpenſio relaxetur; Capitula verò, & Collegia quocunque Eccleſiaſtico interdicto ſubiacent.] & ſimilè Conſtitutionem habes in Extrau. 3. de elect. & Extrau. vnic. Ne Sede vacante, ut autem notat Nau. in Man. c. 27. num. 150. §. Sexageſima quarta. Conſtitutio hæc non includit loca pia. De qua re plura legi poſſunt, in Conc. Trid. ſeſſ. 24. de reform. c. 14. vbi mandatur Episcopis, ut prauas conſuetudines Eccleſiarum Collegiarum, & Cathedralium, aliquid recipiendi in præuiſionibus beneficiorum tollant; & aboleant, quas omnes conſuetudines, & Conſtitutiones Pius V. vbi ſuprà renocat. Ceterum, ut notat Coſmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. c. 30. Caſu 25. per hanc Pij V. conſtitutionem non præiudicatur fabricæ, Sacriſtiæ, & alijs pijs locis, aut operibus, nec etiam Capitulis, menſis, aut perſonis, quibus ſi uſus beneficiorum vacantium, ante collationem, ſeu poſſeſſionis apprehenſionem, ex ſtatu, conſuetudine, vel priuilegio ſunt applicati, prout in ſine eiſdem Conſtitutionis habetur.

15 Vndecima excommunicatio habetur in Extrau. Pij V. quæ incipit, *Quam plenum*. & eſt Conſtitutio eiſdem 99. [vbi excommunicantur omnes Episcopi inferiores, proponentes populo in dicem caſuum, & gratiarum cū indulgentijs, ita quod cuiusque illas accipienti certa ſoluta pecunia licitè ſit que uoluerit ſibi ſumere Sacerdotè, qui conſeſſione audita ipſum abſoluere valeat, non in eis tãtũ caſibus, in quibus ſimplex Sacerdos abſoluere poteſt, ſed et in ijs, qui ſolis Episcopis reſeruati reperiuntur. Episcopi verò, & alij Antiftites eccl̄i Cardinalatus honore præfulgeat, contrafacientes, ab ingreſſu, & perceptione fructuum ſuarum Eccleſiarũ tãdiu ſuſpenſi ſunt, donec ſatisfactione præuia

illis per Sedem Apoſtolicam ſuſpenſio relaxetur. Inferiores verò ab Episcopis, excommunicatione incurunt, a qua niſi in mortis articulo conſtituti, ab alio quam Romano Pœſtice abſolutionis beneficium nequeant obtinere.] De hac re plura ſtatuit Conc. Trid. ſeſſ. 17. de Refor. ca. 9. & ſeſſ. 25. de Indulgentijs, & idem Pius V. Conſtitutione ſua trigefima, quæ incipit, *Et ſi Dominici*.

16 Præter hæc excoicationes, reperiuntur alię Pœſtici Romæ olim reſeruatae vna Pij Papæ II. quæ incipit, *Ad retinendas*. & eſt in ordine Conſtitutio octaua eiſdem, in qua excoicantur Legati, & Gubernatores, & alij, homicidam vel bñtũ ad Ciuitatē reuocantes etiã per diem unũ, vel noctem etiam cū ſaluo conductu, nec ab alio quam a Romano Pœſtice, excepto mortis articulo, abſolui poterant: Alia etiã excoicatio cum ſimili reſeruatione abſolutionis lata fuit a Paulo Papa II. ut apparet ex Conſtitutione 5. eiſdem, incipiente, *Viros Sanguineos*. [vbi excoicantur Dominos ſubiectos Eccleſiæ Romæ in eorum diſtictu occidentes, aut vulnerantes, vel occidi, aut vulnerari facientes Patrem, aut filium, fratrem, aut propinquũ, vel aliã amicũ, vel domeſticũ, propter vindictam ſuam, vel ob amici, vel propinquum.]

17 Aliam deinde Conſtitutionem ſimilè promulgauit Iulius Papa II. ut patet ex Conſtitutione V. eiſdem, quæ incipit, *Cũ homines*. [In qua excoicantur Barones, Dominos, ac Ciues Romanos Eccleſiæ ſubiectos, admittentes ſupradictos Bannitos, & homicidas in terris ſuis, recipientes, & remittentes, ſeu auxilium conſilij, vel fauorẽ eiſdem præſtantes, & abſolutionẽ ſibi reſeruauit.] Quas oēs deinde Extrau. Pius Papa V. cū eiſde pœnis confirmauit, in Conſtitutione 13. ſua, quæ incipit, *Ex Superne*. Et poſtea has omnes innouauit, confirmauit & ampliauit Gre. Papa XIII. in Conſtitutione ſua 66. incipiente, *Tanta*. Quas demum Extrau. omnes Sixtus Papa V. in Conſtitutione ſua 6. quæ in ipſi, *Hoc noſtri*. confirmauit cū pœnis in eis contentis præterquam excoicationis; quã excommunicationis pœnam, ne animarũ perniciẽ potius quã ſalutem adferret, penitus ſuſtulit, & abrogauit.